

ГРУППА АВТОВАЗ

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за годовой период, истекший 31 декабря 2013 г.
(в миллионах рублей)**

	Прим.	За годовой период, истекший 31 декабря	
		2013 г.	2012 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
(Убыток) / прибыль до налогообложения		(10 504)	36 393
Поправки по статьям:			
Износ и амортизация	14, 15	9 562	8 786
Начисление резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности	27	885	149
Начисление / (восстановление) резерва под снижение стоимости прочих текущих активов	27	286	(376)
(Восстановление) / начисление резерва под снижение стоимости текущих финансовых активов	30, 31	(286)	409
Начисление резерва под снижение стоимости долгосрочных финансовых активов	31	-	211
Начисление резерва под снижение стоимости прочих долгосрочных активов	27	605	-
Восстановление резерва под снижение стоимости активов дочернего общества-инвестора строительства недвижимости	30	-	(114)
Проценты к уплате	33	2 778	2 379
Начисление резерва под снижение стоимости основных средств	14, 31	240	48
Прибыль от выбытия основных средств	30	(42)	(250)
Доля в прибыли зависимых обществ	17	(25)	(450)
Доля в прибыли совместного предприятия	18	(1 066)	(678)
Дисконтирование беспроцентного займа, полученного в виде государственной субсидии		-	(35 859)
Прибыль от прекращения признания финансового обязательства	30	(2 276)	-
Прибыль от выбытия дочерних и зависимых обществ	30	(585)	(3 700)
Влияние курсовой разницы на статьи неоперационной деятельности		1 363	(62)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		935	6 886
Изменение дебиторской задолженности покупателей		2 247	(5 636)
Изменение текущих финансовых и прочих активов		(1 811)	388
Изменение запасов		(3 302)	(2 122)
Изменение задолженности поставщикам, прочей задолженности и начисленных расходов		(1 962)	3 033
Изменение задолженности по налогообложению, за исключением налога на прибыль		(26)	(466)
Изменение авансов от покупателей		532	(651)
Денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности		(3 387)	1 432
Налог на прибыль уплаченный		(140)	(301)
Проценты полученные		535	760
Проценты уплаченные		(2 361)	(839)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности		(5 353)	1 052
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(20 405)	(19 311)
Выручка от реализации основных средств		567	582
Приобретение дочернего общества, за вычетом приобретенных денежных средств		-	(419)
Выручка от реализации финансовых активов		1 753	5 538
Поступления от реализации дочерних обществ за вычетом выбывших денежных средств		131	1 122
Приобретение финансовых активов		(198)	(1 129)
Дивиденды полученные		1 501	479
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(16 651)	(13 138)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Поступление кредитов и займов		24 429	21 149
Выплата кредитов и займов		(8 180)	(8 151)
Приобретение неконтрольной доли участия		-	(17)
Долгосрочные авансы полученные		709	36
Дивиденды, выплаченные держателям неконтрольных долей участия		-	(14)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		16 958	13 003
Влияние колебаний валютного курса		32	(82)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(5 014)	835
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9	8 398	7 563
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	3 384	8 398